ПРОТОКОЛ №1
заседания Экспертно-консультативного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
в городе Нижневартовске
«10» марта 2021 года                                                                         г. Нижневартовск
11.30

  ул. Таежная, д. 24, каб. 312
Всего членов совета - 33.
Присутствовали на заседании Совета - 20 (в том числе 1 член Совета - без права голоса).

	Председательствовал:

	Землянкин

Сергей Федорович

	Сопредседатель Совета, заместитель председателя Думы города

	В заседании приняли участие:

Список участников заседания Совета приведен в Приложении к протоколу №1 заседания Совета от 10 марта 2021 года.

Повестка заседания:
1. О результатах работы за 2020 год.
2. О дополнительных мерах поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске в 2020 году в период распространения новой коронавирусной инфекции.

3. О введении дополнительной платы за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в отношении сточных вод, сбрасываемых хозяйствующими субъектами согласно постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 №728 «Об утверждении правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

4. О мерах поддержки Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес».

5. О мерах поддержки Центра информационно-консультационного сопровождения Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес».
6. О реорганизации Фонда поддержки предпринимательства Югры в Фонд «Югорская региональная гарантийная организация».

7. Доклад об антимонопольном комплаенсе за 2020 год.

8. О намерении администрации города включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов помещений №3-12, расположенных по адресу: город Нижневартовск, улица Ханты-Мансийская, дом 35, помещение №3,4,5,5а,6,7,8,9,10,11,12, арендуемых с  08 февраля 2016 года субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - обществом с ограниченной ответственностью «Кроха.Ру», для осуществления социально значимой предпринимательской деятельности - образовательной деятельности в сфере дошкольного образования, проведения занятий с детьми дошкольного возраста в кружках.
9. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении государственной кадастровой оценки всех учтенных в Едином государственном кадастровом реестре недвижимости на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры земельных участков в 2022 году.

10. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о переходе к применению в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре с 01.04.2021 статьи 22.1 Федерального закона от 03.07.2016 №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке».
11. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.12.2011 №457-п «Об арендной плате за земельные участки земель населенных пунктов», предусматривающих оказание имущественной поддержки физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, субъектам креативных индустрий, а также при предоставлении в аренду земельных участков под размещение посадочных площадок авиации общего назначения.

12. О профилактике разбойных нападений и защите прав потребителей в части оборудования малых торговых объектов системами видеонаблюдения.
13. О выполнении поручений Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске.
Заседание Совета открыл Землянкин Сергей Федорович, сопредседатель Совета, заместитель председателя Думы города.
1. О результатах работы за 2020 год.
Жигулина Т.В., Багишева И.А., Лисин А.В., Сысак С.А.
	Решили:

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О дополнительных мерах поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске в 2020 году в период распространения новой коронавирусной инфекции.
_______________________________________________________________________
	Багишева И.А.

	Решили:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О введении дополнительной платы за негативное воздействие на работу централизованной системы водоотведения в отношении сточных вод, сбрасываемых хозяйствующими субъектами согласно постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 №728 «Об утверждении правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Землянкин С.Ф., Лелькова В.В., Елин Ю.А., Юрченко Е.В.
Решили:
3.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
3.2. Рекомендовать деловым сообществам выйти с предложениями о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 №728 «Об утверждении правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Срок исполнения – до 15.04.2021.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
4. О мерах поддержки Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес».
_______________________________________________________________________

Гайченцева И.А., Землянкин С.Ф., Сысак С.А., Жигулина Т.В., Елин Ю.А.,

Лисин А.В.
Решили:

4.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

4.2. Управлению по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города (М.А. Арзаев) направить членам Совета презентацию «О мерах поддержки малого и среднего предпринимательства Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес», а также разместить на официальном сайте ОМСУ.
Срок исполнения - до 19.03.2021.

Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
5. О мерах поддержки Центра информационно-консультационного сопровождения Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес».
_______________________________________________________________________

Зубарев А.А.

Решили:

5.1. Информацию докладчика принять к сведению.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
6. О реорганизации Фонда поддержки предпринимательства Югры в Фонд «Югорская региональная гарантийная организация».
_______________________________________________________________________

Сысак С.А.
Решили:

6.1. Информацию докладчика принять к сведению.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
7. Доклад об антимонопольном комплаенсе за 2020 год.

_______________________________________________________________________

Брыль Н.П., Багишева И.А., Сенчук Е.Г.

Решили:

7.1. Утвердить доклад администрации города Нижневартовска об антимонопольном комплаенсе за 2020 год.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
8. О намерении администрации города включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов помещений №3-12, расположенных по адресу: город Нижневартовск, улица Ханты-Мансийская, дом 35, помещение №3,4,5,5а,6,7,8,9,10,11,12, арендуемых с  08 февраля 2016 года субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - обществом с ограниченной ответственностью «Кроха.Ру», для осуществления социально значимой предпринимательской деятельности - образовательной деятельности в сфере дошкольного образования, проведения занятий с детьми дошкольного возраста в кружках.
____________________________________________________________________
Антонова Н.Ю., Юрченко Е.В., Сенчук Е.Г
Решили:

8.1 Включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов помещений №3-12, расположенных по адресу: город Нижневартовск, улица Ханты-Мансийская, дом 35, помещение №3,4,5,5а,6,7,8,9,10,11,12, арендуемых с  08 февраля 2016 года субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - обществом с ограниченной ответственностью «Кроха.Ру», для осуществления социально значимой предпринимательской деятельности - образовательной деятельности в сфере дошкольного образования, проведения занятий с детьми дошкольного возраста в кружках.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
9. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проведении государственной кадастровой оценки всех учтенных в Едином государственном кадастровом реестре недвижимости на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры земельных участков в 2022 году.

____________________________________________________________________

Боровик О.А., Елин Ю.А., Лелькова В.В., Юрченко Е.В.
Решили:

9.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
10. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о переходе к применению в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре с 01.04.2021 статьи 22.1 Федерального закона от 03.07.2016 №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке».
_______________________________________________________________________

Боровик О.А.

Решили:

10.1. Информацию докладчика принять к сведению.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
11. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.12.2011 №457-п «Об арендной плате за земельные участки земель населенных пунктов», предусматривающих оказание имущественной поддержки физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», субъектам малого и среднего предпринимательства, признанным социальными предприятиями, субъектам креативных индустрий, а также при предоставлении в аренду земельных участков под размещение посадочных площадок авиации общего назначения.

________________________________________________________________________________

Боровик О.А.

Решили:

11.1. Информацию докладчика принять к сведению.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
12. О профилактике разбойных нападений и защите прав потребителей в части оборудования малых торговых объектов системами видеонаблюдения.
_______________________________________________________________________

Куклин С.Н., Багишева И.А.
Решили:

12.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
12.2. Департаменту экономического развития администрации города провести профилактическую работу с субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность в сфере торговли, в части оборудования малых торговых объектов системами видеонаблюдения.
Срок исполнения - до 01.04.2021.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
13. О выполнении поручений Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске.

____________________________________________________________________

Кузьминых А.А., Сенчук Е.Г.
13.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
13.2. Снять с контроля поручения, установленные протоколом заседания Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске №5 от 29.12.2020.
13.3. Перенести рассмотрение вопросов «О результатах работы за 2019-2020 годы Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», «О перенасыщении города торговыми площадями. Установление норм ввода новых торговых площадей» на очередное заседание Совета.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
Сопредседатель Совета,
Заместитель председателя
Думы города

        С.Ф. Землянкин

Секретарь                                                                                           А.А. Кузьминых

Приложение к протоколу №1
от 10 марта 2021 года
заседания Совета

Список участников

заседания Экспертно-консультативного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Нижневартовске
	Члены Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске:

Кузьминых

Анастасия Александровна

-

начальник отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города, секретарь совета (без права голоса)
Багишева

Ильяна Алимагамедовна

-

директор департамента экономического развития администрации города

Богданова

Елена Николаевна

-

исполнительный директор общества с ограниченной ответственностью «ТРАНСАВИА ТУР», председатель комитета по туризму Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Букренева

Наталья Викторовна
-

индивидуальный предприниматель

Елин

Юрий Алексеевич

-

генеральный директор открытого акционерного общества «Городские электрические сети», председатель Совета Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Жигулина

Татьяна Владимировна

-

руководитель регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, депутат Думы города

Закриев

Шамхан Турпал Алиевич

-

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Закриев и Ко», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Кляпов

Владимир Яковлевич

-

директор открытого акционерного общества «Пассажирское автотранспортное предприятие №2», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Колмаков

Сергей Михайлович

-

генеральный директор закрытого акционерного общества «Спика», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Крутовцов

Александр Алексеевич

-

начальник юридического управления администрации города

Лелькова

Виктория Валерьевна

-

директор общества с ограниченной ответственностью «СПМ-Плюс», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Лисин

Анатолий Владимирович

-

президент Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Маткова

Гузель Зинуровна

-

индивидуальный предприниматель, член местного отделения города Нижневартовска Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

Одокиенко

Роман Геннадьевич

-

генеральный директор закрытого акционерного общества «Нижневартовскстройдеталь», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Юшко
Галина Сергеевна
-

исполняющий обязанности заместителя директора департамента, начальника управления инвестиций департамента строительства администрации города
Сенчук

Екатерина Григорьевна

-

директор общества с ограниченной ответственностью «Культурно-досуговый центр «Самотлор», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Сысак

Сергей Александрович

-

директор Нижневартовского филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры
Туманов

Николай Анатольевич

-

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Инсэлко-Технолоджи»,                   член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Юрченко

Евгений Викторович

-

вице-президент по экономике общества с ограниченной ответственностью «Корпорация Славтэк», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Отсутствовали:
Кощенко

Дмитрий Александрович
-

заместитель главы города по экономике и финансам, председатель Совета

Даянова

Юлия Николаевна

-

индивидуальный предприниматель, член местного отделения города Нижневартовска Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

Колесникова

Лилиана Салаватовна

-

индивидуальный предприниматель, член Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Кочубей

Виктор Анатольевич

-

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Ливадд», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Красильников

Дмитрий Михайлович

-

сопредседатель Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия», руководитель Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции»

Куклинов

Анатолий Александрович

индивидуальный предприниматель, глава              крестьянского (фермерского) хозяйства, член    общественной палаты города Нижневартовска, общероссийского народного фронта, ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов России

Лариков

Павел Анатольевич

-

директор общества с ограниченной ответственностью «Обьстрой», депутат Думы города
Солдатов

Сергей Юрьевич

-

генеральный директор открытого акционерного общества «Нижневартовский научно-исследовательский и проектный институт нефтяной промышленности», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Шилова

Татьяна Александровна

-

заместитель главы города, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города
Шпартак

Анатолий Петрович

-

директор общества с ограниченной ответственностью «Обьрыба»

Песчанская

Елена Валериевна
-

директор общества с ограниченной ответственностью «Риджит-Ремаркет», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Сальманова

Рима Рамильевна

-

индивидуальный предприниматель, ведущий          менеджер обособленного подразделения автономного учреждения «Технопарк высоких технологий» в городе Нижневартовске

Хандажевская

Виктория Александровна

-

директор общества с ограниченной ответственностью «Аудиторская помощь», исполнительный директор Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Приглашенные:
Брыль

Наталья Петровна

-

заместитель директора департамента, начальник управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города
Куклин

Сергей Николаевич

-

начальник отдела по профилактике правонарушений и наркомании управления по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации города
Антонова

Наталья Юрьевна
-

заместитель директора департамента, начальник управления имущественных отношений департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города
Боровик

Ольга Анатольевна

-

заместитель директора департамента, начальник управления земельными ресурсами департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города
Гайченцева

Ирина Александровна
-

генеральный директор Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес»
Зубарев

Андрей Александрович

-

руководитель Центра информационно-консультационного сопровождения Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес»

PAGE
9